АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЮЖНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от       .03.2023  №
г. Устюжна

  Об утверждении Порядка расчета ущерба (вреда), нанесенного  зеленым насаждениям
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области от  .  .2023  №   «О порядках разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций, административных регламентов предоставления муниципальных услуг», на основании пункта 29 статьи 6 Устава Устюжского муниципального округа Вологодской области,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок расчета ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям (прилагается).

2. Суммы ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям, подлежат зачислению в бюджет города Устюжна.
          3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

«Информационный вестник Устюженского муниципального округа Вологодской области» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального округа Вологодской области.

Глава Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

                                             И.А. Петров

Порядок
расчета ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям

1. Общие положения

1.1. Порядок расчета ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям (далее - Порядок), предназначен для расчета ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям вследствие их сноса (вырубки), на территории муниципального образования Устюженский муниципальный округ Вологодской области, произведенного на основании порубочного билета в установленном порядке.

1.2. Расчет ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям, производит администрация Устюженского муниципального округа Вологодской области в соответствии с данным Порядком.

1.3. Основанием для расчета величины ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям вследствие их сноса (вырубки), произрастающим на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, являются акты, составленные специалистом администрации Устюженского муниципального округа.

1.4. Ущерб (вред), нанесенный зеленым насаждениям, возмещают физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, в интересах которых предполагается произвести указанный снос.

1.5. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

зеленые насаждения - совокупность древесно-кустарниковой и травянистой растительности естественного и искусственного происхождения (включая парки, скверы, газоны, цветники, а также отдельно стоящие деревья, кустарники и другие насаждения);

кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола;

газон - участок, преимущественно занятый естественно произрастающей или засеянной травянистой растительностью (дерновый покров), а также участок, который в соответствии с градостроительной, технической и планировочной документацией является газоном;

дерево - многолетнее растение с четко выраженным стволом или стволами, несущими боковыми ветвями и верхушечным побегом;

ущерб (вред), нанесенный зеленым насаждениям, - причинение вреда зеленым насаждениям (кроне, стволу, корневой системе), обуславливающее усыхание или заболевание, другие повреждения, повлекшие прекращение роста, нарушение целостности напочвенного покрова. Размер ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям, включает в себя компенсационную (восстановительную) стоимость затрат на восстановление нарушенного состояния окружающей среды, с учетом понесенных убытков, в том числе упущенной выгоды.

снос зеленых насаждений (вырубка) - повреждение или выкапывание зеленых насаждений, которое повлекло их гибель или утрату в качестве элемента ландшафта, произведенное на основании порубочного билета.
2. Определение качественного состояния зеленых насаждений
2.1. Качественное состояние деревьев:

- хорошее - деревья здоровые, нормально развитые, листва зеленая, блестящая, прирост текущего года нормальный, признаков болезней и вредителей нет, повреждений ствола и скелетных ветвей, ран и дупел нет;

- удовлетворительное - деревья здоровые, но с замедленным ростом, неравномерно развитой кроной, недостаточно облиственные, с наличием незначительных повреждений и небольших дупел;

- неудовлетворительное - деревья сильно ослабленные, ствол искривлен, крона слабо развита, наличие усыхающих или усохших ветвей, прирост однолетних побегов незначительный, суховершинность, механические повреждения ствола значительные, есть дупла;

- крайне плохое - сухостойные деревья; аварийные, имеющие наклон более 45°; больные, пораженные стволовыми вредителями, грибами.

2.2. Качественное состояние кустарника:

- хорошее - кустарники нормально развитые, здоровые, густо облиственные по всей высоте, сухих и отмирающих ветвей нет, механических повреждений и поражений болезнями нет, окраска и величина листьев нормальные;

- удовлетворительное - кустарники здоровые, с признаками замедленного роста, недостаточно облиственные, с наличием усыхающих побегов, кроны односторонние, сплюснутые, ветви частично снизу оголены, имеются незначительные механические повреждения, повреждения вредителями;

- неудовлетворительное - кустарники ослабленные, переросшие, сильно оголенные снизу, листва мелкая, имеются усохшие ветви, сильные механические повреждения, повреждения вредителями.

- крайне плохое - сухостойные кустарники, аварийные, больные.

3. Расчет ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям вследствие их сноса (вырубки) на основании порубочного билета

3.1. Размер ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям, во всех случаях определяется специалистом администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области  путем умножения размера ущерба на индекс удорожания (с индексацией на соответствующий период), публикуемый в Строительном информационном сборнике, выпускаемом Департаментом строительства Вологодской области (далее - индекс удорожания). Актуальная редакция Строительного информационного сборника размещается на официальном сайте Департамента строительства Вологодской области.

3.2. Расчет ущерба (вреда), нанесенного деревьям, определяется в соответствии с таблицей 1 приложения к Порядку в рублях за каждое дерево путем умножения размера ущерба, соответствующего виду, качественному состоянию, диаметру ствола дерева, измеренному на высоте 1,3 м от земли, на индекс удорожания.

3.3. Расчет ущерба (вреда), нанесенного кустарнику, определяется в соответствии с таблицей 2 приложения к Порядку в рублях за каждый кв. м кустарника путем умножения размера ущерба, соответствующего качественному состоянию и возрасту кустарника, на индекс удорожания.

3.4. Расчет ущерба (вреда), нанесенного газону, определяется в соответствии с таблицей 3 приложения к Порядку в рублях за каждый кв. м газона путем умножения размера ущерба, нанесенного газону, на индекс удорожания.
3.5. Не подлежит возмещению ущерб (вред), причиненный зеленым насаждениям, в случаях, установленных «Правил благоустройства территории муниципального образования Устюженский муниципальный округ Вологодской области, утвержденных решением Земского собрания четвертого           созыва от    .    .2023 №     .

4. Расчет ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям вследствие их сноса (вырубки) без получения порубочного билета

Расчет ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям, вследствие их сноса (вырубки) без получения порубочного билета, определяется в соответствии порядком исчисления размера вреда окружающей среде, утвержденным органом исполнительной власти, осуществляющим государственное управление в области охраны окружающей среды.

Приложение №1

Таблица 1
Расценки ущерба (вреда), нанесенного деревьям вследствие их сноса (вырубки) на основании порубочного билета

	N
п/п
	Диаметр ствола на высоте 1,3 м
	Размер ущерба, нанесенного деревьям видов дуб, липа, бархат, вяз, клен остролист., кедр, ель, пихта, сосна, туя, лиственница, руб. за единицу
	Размер ущерба, нанесенного деревьям видов слива, береза, боярышник, вишня, рябина, ясень, черемуха, яблоня, руб. за единицу
	Размер ущерба, нанесенного деревьям видов ива, осина, тополь, клен ясенелистный, ольха, руб. за единицу

	Качественное состояние
	Качественное состояние
	Качественное состояние

	хор.
	удовл.
	неуд.
	хор.
	удовл.
	неудовл.
	хор.
	удовл.
	неуд.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	до 5 см
	9,18
	6,9
	4,59
	6,75
	5,06
	3,38
	Определяется в соответствии с расценками ущерба (вреда), установленными в таблице 2

	2
	5 - 10
	67,23
	50
	33,6
	65,3
	48,94
	32,6
	35,4
	26,5
	17,7

	3
	10 - 20
	107,1
	80
	53,6
	101
	75,6
	50,4
	54,4
	40,8
	27,2

	4
	20 - 30
	135
	101
	67,5
	122
	91,13
	60,8
	66,8
	50,1
	33,4

	5
	30 - 40
	145,8
	109
	72,9
	126
	94,5
	63
	71,1
	53,3
	35,6

	6
	40 - 60
	163,8
	123
	81,9
	131
	98,55
	65,7
	75,3
	56,5
	37,7

	7
	60 - 80
	187,2
	140
	93,6
	135
	101,3
	67,5
	77,3
	58
	38,7

	8
	80 - 100
	199,8
	150
	99,9
	146
	109,4
	72,9
	81,1
	60,8
	40,6

	9
	100 - 120
	205,2
	154
	103

Таблица 2
Расценки ущерба (вреда), нанесенного кустарнику вследствие сноса (вырубки) на основании порубочного билета

	N
п/п
	Возраст (лет)
	Размер ущерба, нанесенного свободно растущему кустарнику, руб. за 1 кв. м
	Размер ущерба, нанесенного кустарнику в живой изгороди, руб. за 1 кв. м

	Качественное состояние
	Качественное состояние

	хор.
	удовл.
	неуд.
	хор.
	удовл.
	неуд.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	до 10
	12,31
	6,2
	3,07
	18,5
	9,21
	4,62

	2
	10 - 20
	26,68
	13
	6,65
	29,8
	14,86
	7,43

	3
	более 20
	27,71
	14
	6,91
	30,8
	15,37
	7,66

______________________________

* Указаны в ценах 1984 года

Таблица 3
Расценки ущерба (вреда), нанесенного газону вследствие сноса (вырубки) на основании порубочного билета

	Наименование
	Размер ущерба, нанесенного газону, руб. за 1 кв. м

	Газон обыкновенный
	0,2